
 

 
COPIA  
 
 Albo Pretorio on-line N. 465/2018                          

 
DETERMINA  N°  1018 /  ACOG /  2018  DEL 19/12/2018 

OGGETTO 

Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 - General Data Protection 
Regulation (GDPR).  Avvio procedura su Mepa per affidamento servizio 
protezione dati personali - trattativa diretta, art.36, comma 2, lettera a) 
Dlgs 50/2016. Impegno di spesa 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 

Parco; 
VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 
VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 

Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 
CONSIDERATO che il 25 maggio 2016 è entrato in vigore il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 o 

GDPR (General Data Protection Regulation) che stabilisce le nuove norme in materia di 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché le 
norme relative alla libera circolazione di tali dati; 

RILEVATO che il summenzionato Regolamento è direttamente applicabile in ciascuno degli Stati 
membri dell’Unione Europea ed è in vigore il 25 maggio 2018; 

CONSIDERATO che con il suddetto Regolamento impone alle Pubbliche Amministrazioni titolari del 
trattamento dei dati: 

• di dimostrare di avere adottato le misure tecniche ed organizzative adeguate per 
garantire un livello di sicurezza adeguato al rischio, tenendo conto dello stato 
dell’arte e dei costi di attuazione, nonché della natura, dell’oggetto, del contesto e 
delle finalità del trattamento, come anche del rischio di varia probabilità e gravità 
per i diritti e le libertà delle persone fisiche; 

• di adottare trattamenti conformi ai principi e alle disposizioni del Regolamento, 
prevedendo, altresì, l’obbligo del titolare o del responsabile del trattamento della 
tenuta di apposito registro; 

• di svolgere attività di trattamento, compresa la descrizione circa l’efficacia delle 
misure di sicurezza adottate; 

• di adottare un registro da tenersi in forma scritta - o anche in formato elettronico, 
che deve contenere una descrizione generale delle misure di sicurezza tecniche e 
organizzative e che su richiesta, il titolare del trattamento o il responsabile del 
trattamento sono tenuti a mettere il registro a disposizione dell’autorità di controllo; 

RAVVISATA  la necessità di ottemperare agli obblighi imposti dal Regolamento Europeo Privacy 
UE/2016/679 o GDPR (General Data Protection Regulation) che stabilisce le nuove 
norme in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché le norme relative alla libera circolazione di tali dati; 

RICHIAMATA quindi la Determinazione ACOG n. 384 del 23 maggio 2018 con cui veniva avviata una 
trattativa diretta, ex art.36, comma 2, lettera a) Dlgs 50/2016, con la Ditta Steel 

Determina n. ACOG / 1018 pagina 1 di 2  



Informatica di Teramo sul MEPA per la fornitura di quanto riportato sopra e dettato dal 
Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679;  

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 43 del 22 novembre 2018 con cui veniva 

approvata l’assestamento di bilancio e la prima variazione dello stesso;  
VISTO  il Verbale n.238/2018 del 17/12/2018 del Collegio dei Revisori dei Conti di questo Ente 

che allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 
ACCERTATA la regolarità contributiva (DURC) della stessa Ditta ai sensi della normativa vigente; 
VISTO  il Bilancio di Previsione 2018 e specificatamente il Capitolo 4340, che presenta la 

sufficiente disponibilità;     
 

DETERMINA 
 

• di approvare le premesse al presente atto compresa l’istruttoria tecnico amministrativa conservata agli 
atti; 

• di impegnare l’importo di € 6.100,00 (comprensivo di IVA pari al 22%) sul capitolo 4340 del Bilancio di 
Previsione 2018; 

• di individuare ed incaricare per la seguente procedura il R.U.P. nel Dott. Pier Francesco Galgani; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Pier Francesco Galgani) 
 

……………………… 

F.to (Pier Francesco Galgani)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     20/12/2018  
 

 Il Responsabile    F.to Franco Volpe  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

20/12/2018 28863 
101.1.1.3.04340 

6.100,00 

 

Determina n. ACOG / 1018 pagina 2 di 2  

http://www.gransassolagapark.it/

	DEL 19/12/2018
	IL DIRETTORE 
	F.to (Ing. Alfonso Calzolaio) 

